
PŘÍLOHA 1: MNICHOVSKÁ DOHODA 

Dohoda uzavřená mezi Německem, Spojeným královstvím, Francií a Itálií v Mnichově 
29. září 19381  

Mnichov 29. září 1938  

Německo, Spojené království, Francie a Itálie se dohodly se zřetelem k dohodě, jíž už bylo ve věci 

odstoupení sudetoněmeckého území v zásadě docíleno, na těchto podmínkách a modalitách tohoto 

odstoupení a na opatřeních z něho vyplývajících a prohlašují, že jsou jednotlivě odpovědné za zajištění 

kroků nutných k jeho zabezpečení.  

1. Vyklizení začne 1. října.  

2. Spojené království, Francie a Itálie ujednávají, že se vyklizení území provede do 10. října, a to bez 

zničení jakýchkoli existujících zařízení, a že je československá vláda odpovědná za to, že se vyklizení 

provede bez poškození uvedených zařízení.  

3. Modality vyklizení stanoví v jednotlivostech mezinárodní výbor složený ze zástupců Německa, 

Spojeného království, Francie, Itálie a Československa.  

4. Etapovité obsazování převážně německého území německými oddíly začne 1. října. Čtyři části 

území, označené na přiložené mapě, obsadí německé oddíly v tomto pořadí: 

Část území označenou I 1. a 2. října, část území označenou II 2. a 3. října, část území označenou III 3., 

4.  a 5. října, část území označenou IV 6. a 7. října. Zbývající území převážně německého charakteru 

neprodleně určí shora uvedený mezinárodní výbor a německé oddíly je obsadí do 10. října.  

5. Mezinárodní výbor zmíněný v § 3, určí oblasti, v nichž se má konat plebiscit. Tato území obsadí až 

do ukončení plebiscitu mezinárodní formace. Týž výbor stanoví modality, za nichž se plebiscit provede, 

přičemž je třeba pokládat modality sárského plebiscitu za základ. Výbor určí rovněž den konání 

plebiscitu; tento den však nesmí být pozdější než konec listopadu.  

6. Konečné vytyčení hranic provede mezinárodní výbor. Tento výbor má právo navrhnout čtyřem 

mocnostem, Německu, Spojenému království, Francii a Itálii, ve výjimečných případech nepatrné 

odchylky od přísně etnografického určení oblastí, aby se tyto převedly bez plebiscitu.  

7. Předpokládá se opční právo pro přesídlení do odstoupených oblastí a pro vysídlení z nich. Opce musí 

být uskutečněna do šesti měsíců od okamžiku uzavření této dohody. Podrobnosti opce stanoví německo-

československý výbor, uváží postup za účelem usnadnění výměny obyvatelstva a vyjasní zásadní 

otázky, jež z této výměny vyplynou.  

8. Československá vláda propustí ve lhůtě čtyř týdnů ode dne uzavření této dohody z vojenských a 

policejních sborů všechny sudetské Němce, kteří si toto propuštění přejí. V téže lhůtě propustí 

československá vláda všechny sudetoněmecké vězně odpykávající si trest na svobodě za politické 

delikty.  

Adolf Hitler 

Neville Chamberlain 

Mussolini 

Ed. Daladier  

 
                                                                 
1
 ADAP II 675, citováno dle ČELOVSKÝ, B. Mnichovská dohoda 1938, str. 387 an. 



Dodatek k dohodě  

Mnichov 29. září 1938  

 

Vláda Jeho Veličenstva Spojeného království a francouzská vláda se připojily k uvedené dohodě na 

základě toho, že stojí za nabídkou obsaženou v odstavci 6 anglicko-francouzských návrhů z 19. září, 

týkajících se mezinárodní záruky nových hranic československého státu proti nevyprovokovanému 

útoku.  

Jakmile bude upravena otázka polských a maďarských menšin v Československu, dají 

Německo a Itálie také záruku Československu. 

  

Adolf Hitler 

Neville Chamberlain 

Mussolini 

Ed. Daladier  

 

 

 

Dodatečné prohlášení  
Mnichov 29. září 1938  

 

Čtyři přítomní předsedové vlád se shodli na tom, že se výbor předpokládaný v dnešní dohodě bude 

skládat ze státního tajemníka německého ministerstva zahraničí, velvyslanců Anglie, Francie a Itálie 

akreditovaných v Berlíně a z jednoho člena, kterého určí československá vláda. 

  

Adolf Hitler 

Neville Chamberlain 

Mussolini 

Ed. Daladier  

 

 

 

Dodatečné prohlášení  
Mnichov 29. září 1938  

 

Předsedové vlád čtyř mocností prohlašují, že se problém polské a maďarské menšiny v Československu, 

pokud nebude vyřešen do tří měsíců ujednáním mezi příslušnými vládami, stane předmětem další 

schůzky zde přítomných šéfů vlád čtyř mocností. 

  

Adolf Hitler 

Neville Chamberlain 

Mussolini 

Ed. Daladier  

 

 

 

Dodatečné prohlášení  
Mnichov 29. září 1938  

 

Všechny otázky, které se vyskytnou při předávání území, spadají do příslušnosti mezinárodního výboru. 

  

Adolf Hitler 

Neville Chamberlain 

Mussolini 

Ed. Daladier  

 


